# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exhortationes|| Ad|| Religiosos**

**Dirckinck, Johann**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

1. Spiritus S. Ignatii potissimum in propaganda gloriâ divina proponitur.  
Thema. Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. Rom. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

lectiones à magna spiritu Magistra, S. Theresea sedulo addiscere studeamus. 1. Discamus cognoscere, & estimare æternitatem, sapientiam cum illa repetentes in æternum, in æternum, in æternum; hæc ratione terrena omnia apernabimur. Modica hæc voluptas; sed postea poena immensa. 2. Discamus zelum gloriae divinae & salutis animarum, utriusque pretio & æternitate permoti, sic omnem laborem pro iis exiguum censemus. Modicus hic labor, sed postea gloria æterna. Et nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur, (S. Hieron.) tum nobis, tum aliis. 3. Discamus toleran-

tiam heroicam adversitatum quarumvis, sive corporis sive animæ. Modicus hæc dolor; sed postea lxitia sempiterna. 4. Denique discamus ardorem charitatem, qua nos à defectibus purgabit, mentem ad Deum elevabit, inter aspera & ardua, ne succumbamus, tenebit, ad conversionem animarum, reformationem morum nostrorum, perfectiorumque electionem inflamabit; ac denique ad amorem in hac vita inchoatum, in altera, totâ æternitate continuandum promovet, ac transplan-

tabit.

## EXHORTATIO I DE SPIRITU S. IGNATII,

Propagandæ divinæ gloriae.

T H E M A.

*Qui Spiritu Dei aguntur, ii sunt Filii Dei. Rom. 8.14.*

Spiritus est Deus, ut ait, S. Joannes c. 4. 24. Et quidem spiritus sublimissimus, excellentissimus, efficacissimus; unus & multiplex, unus & omnes omnium Sanctorum Spiritus eminentissime complectens; à quo tanquam fonte om-

nes illi suum habent spiritum; prout enim dividere & distribuere placuerit. Divisiones gratiarum sunt, inquit Apostolus 1. Corinth. 12. idem autem spiritus unus datur spiritus sapientie, alii genitio linguarum, alii interpretatio sermonum; haec omnia autem operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis, prout vult. Hac ratione Deus Propheticis communicavit spiritum

spiritum Propheticum: quem ab Elia petebat Eliseus L. 4. Reg. 2.9. Obscurus, fuit in me duplex spiritus tuus, id est, ut explicat D. Thomas L. 4. contra Gentes c. 11. Spiritus Prophetarum & miraculorum, quo hucusque Eliseus caruerat. Et regnauit spiritus Eliae super Eliseum, l. c. Et mox prophetavit & miracula edidit. Ita Apostolis dedit spiritum Apostolicum, spiritum zelosum propagandi ubique gloriam Dei & animas convertendi. Ecclesia Doctoribus spiritum sapientiae & intellectus, Martyribus spiritum fortitudinis, Ordinum Fundatoribus, non eundem, sed varium & multiformem tribuit, ut & eorum affectus ac lectoribus. S. Francisco ejusque discipulis concessit spiritum solitudinis & silentii. Sancto vero Ignatio Societatis IESU Fundatori Deus de spiritu suo varia dona concessit, & spiritum multiplicem: spiritum castitatis, spiritum sapientiae & scientiae, spiritum obedientiae, & spiritum zelos gloriae divinae propagandae, quos spiritus, per ipsum Deus in totum corpus Societatis diffidit, & quilibet genuinus Societas Filius etiam hodie dum pro capitate sua & Dei libera dispensatione experitur. Breviter premissis aliis, in hac exhortatione spiritum Ignatianum, seu spiritum ac zelum propagandi Dei gloriam praecepit expendens, quem verbo & exemplis nos docuit. — Omnia ad majorem Dei gloriam.

1. Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt Filii Dei. l. c. S. Ignatius in arce Pamplonensi prostratus globo tormenti anno 1521. quando summa in mundo erat ignorantia & virorum doctrinam clara-

rorum raritas, & simul quando Lutherus triennio ante anspicatus fuerat, h[ab]erentur, res zizania diffidemare. Huic Deus S. Ignatium opposuit, ut in horis legit Ecclesia: quomodo vero, sece opponeat homini rudis literarum? eum in finem dedit ei Deus spiritum sapientiae & scientiae, desideriumque literas addiscendi, in quas tum in Hispania, tum in Gallia propè decennio incubuit; & praeter literas magnam doctrinam spiritus seu rerum spiritualium cognitionem & sapientiam; & hic studiorum spiritus & sapientiae, Societati communicatus, hodie dum in ea viget, velut tot gymnasiorum viri docti, tot libri in omni genere sapientiae praestantes, testantur; spiritus Dei est hic, & primus Ignatii spiritus.

2. Quoniam illo tempore supra modum tam in Clero, quam populo, etiam palam, grassabantur libidines & turpisissima scelerata; quibus ut se viriliter opponeret Ignatius, Deus singulare castitatis donum ei concessit: ubi enim primo statim conversionis sua mense castitatis voto se obstinavit, ita Deo gratum id accedit, ut ab eo tempore, patrocinio Beatisissimae castissimaeque Virginis, omni prorsus libidinis sensu caruerit. Et haec virtus sive amor castitatis a Christo per B. V. in Ignatium, ab Ignatio ad eius primos Socios, ab his ad alios, atque ita tandem post seculum ad nos devinit, nobisque in Tirocinio, atque adeò in primis exercitiis ita instillata fuit, ut nullum vitium magis detestari, nullum est cathedra aut exhomologatorio magis infectari videamus, quam castitatis Angelica contrarium. Spiritus Dei est hic, & alter Ignatii spiritus.

Gg 3

3. Quia

3. Quia eodem quoque tempore Lugheri Hæresiarchæ pestiferis concionibus ac editis, paſsimque vulgatis libris Vicarii Christi Pontificis Maximi, auctoritas maximè lædebatur; qui tanquam afinus, stolidus, & Antichristus ipſe proſcindebatur, adeoque obedientia ei exhibenda, summè labefactabatur; deinde obedientia erga Matrem Ecclesiam imminuebat, eò quòd ejus præcepta de Sacro audiendo, de abstinentia à carnis, de festorum observatione, penitus abolerentur; ac denique obedientia erga Deum omnium Domini num è medio tolleretur, eò quòd ejus præcepta violarentur, & tanquam impossibilia fervatu, paſsim proculearentur. Hinc S. Ignatius singulari obedientiæ spiritu afflatus fuit; quod auringante se & Societatem, quarto voto, Sedi Apostolica adstringi voluit, obedientiamque promitti, quà ad quævis loca inter fideles & infideles proficiendum obligarentur; cæcheses instituit, quibus ubique terrarum homines docerentur, præcepta Dei & Ecclesiæ observare; adeoque obedientiam Deo, Ecclesiæ & Capiti Ecclesiæ exhibendam instauravit. An non spiritus Dei est hic? & tertius spiritus S. Ignatii?

Inferamus igitur ex proportione universalis conclusionem: *Qui spiritu Dei aguntur, it sunt Filii Dei*, S. Ignatius spiritu Dei agitur, ergo est Filius Dei. Et quidem Filius Dei, electus, dilectus, & multorum Filiorum Dei, in Societate & extra, Parens & Patriarcha. Si hic spiritus in nobis regnet, & nos pariter sumus Filii Dei. Spiritus sapientiae, spiritus castitatis, spiritus obedientiae,

tiz, est spiritus Dei, est spiritus Ignati & spiritus Societatis JESU: *Hoc spiritu ambulate*. Ad Gal. 5, 16. Hoc triplici scilicet spiritu & Filii Dei & proles, Ignatii genuina eritis.

II. Præ cæteris viguit in corde S. Ignatii Spiritus zeli gloria divina, Spiritus propagandi longè latèque Dei gloriam, cum enim illo sæculo, maxima regnaret in mundo ignoramia & malitia, ex quibus veluti fontibus onnis generis scelerâ propullabant & ebulliebant, quibus Dei gloria quin maximè obscurabatur, lædebantque. Divinus spiritus eminenter omnem in se virtutem continens, pro tua bonitate, hunc quoque spiritum ad divinæ gloriæ Ignatio imprefuit, eo diu noctuque stimulabatur, ad Dei gloriam ubique propagandam.

1. *Qui spiritu Dei aguntur*. Spiritus Dei est, nihil extra se intendere, nihil desiderare, nihil querere, nisi gloriam suam; & manifestationem sua Bonitatis. Hic spiritus est à Deo, in qua piam reperiatur, & hic spiritus est Dei, quia ipse eo regitur: Cur enim Deus creavit cœlum & terram, genem, aërem & aquam, homines & animalia, pisces & volucres, & cetera omnia, quæ ambitu universi continentur, nisi ad suam maiorem gloriam? id est, ut infinitam suam potentiam sufficiant & bonitatem manifestaret; hinc regios Vates in P̄almo 111. ait: *Cœli enarrant gloriam Dei*: scilicet objective nos ad Dei laudem & gloriam enarrandam excitando; non formaliter cum ipsi intellectu & voluntate careant: Et gloria Domini plen-

*et terra. Isaiae 6. 3. Sol, luna & sidera quid prædicant nisi gloriam Dei? Montes & valles, arbores & flores, campi & horti, quid clamant nisi gloriam Dei? Et hæc est intentio, hic finis ac scopus, quem Deus in omnibus operibus suis sibi præfigit; alium verò nec habet, nec habere potest: & hic est spiritus Dei, qui eum semper & in omnibus ad gloriam suam querendam inclinat. Omnia propter seipsum operatus est Dominus. Soli Deo honor & gloria 1. Timoth. 1. 17.*

*2. Idem ille spiritus est spiritus Christi Domini nostri: cùm enim, per Adami peccatum & totius naturæ humanæ corruptionem, collapsum gloriae divinae decus, vellet reparare; & nos mortales ad amorem, obsequium & gloriam DEO debitam persolvendam inducere, humanæ naturæ infirmitatem & miseras suscipere dignatus est, & pro infinita sua divini honoris æstimatione, exinanivit semetipsum, ut quantum sit gloria ejus pretium, quantæque dignitatis sit ejus procuratio homini, amore sui excecati, innotesceret. In eum finem natus est in stabulo: concubibus Angelis: Gloria in excelsum Deo: eo fine prædicationis officium aggressus est, ut Patriæ eternæ gloriam, potentiam, sapientiam, beatitudinem homines edoceret: eo fine patravix miracula, pauperes, crucifixus, mortuus est; ut Deus ab hominibus glorificaretur in tempore & aeternitate, in hoc mundo & in celo. Unde ait: Ego non quaro gloriam meam, sed ejus qui misit me Patri. Joan. 8. 50.*

*3. Eundem spiritum in excellenti gradu statim initio conversionis sua hauit S. Ignatius Patriarcha noster: cùm enim in obsidione Pampelonensi, lapide è mœnibus excusso vulneratus esset Anno 1511. 26. Maji feria secunda Pentecostes & fallendi temporis ergo Librum unum de Vita Christi Domini & alterum de vitiis Sanctorum legeret, & quo paſto gloriam divinam propagassent, conspiceret, quācumque ardua pro ejus gloria sustinuerint, atque egissent, admiraretur, subito ingenti zelo eos imitandi, ac gloriam Dei augendi succensus fuit: atque ut re ipsa ac practicè id præstaret.*

*1. Decrevit mundum relinquere, Christi & Sanctorum vestigia sequi Hierosolymam proficisci; ut in terra illa sancta, quam Salvator pedibus suis sacratæ calcasset, fideles instrueret ac in spiritu promoveret, infideles vero ad fidem & Evangelium amplectendum adduceret, atque ita Dei gloriam amplificaret.*

*2. Ut verò sese ad hoc aliquo modo præpararet, à seipso incepit, & in se gloriam Dei promovere studnit, quod cuicunque gloriam Dei promovere cupienti, imitandum est. Nam Anno 1522. in Hospitali Maurefano, atque etiam in specu vicina ad littus fluvii, dignos penitentia fructus fecit, jejunando, corpus flagellando, cilicis castigando, humi cubando, peccata expiendo generali exhomologesi, exercitiis vacando, ut spiritu suo prius excuto, ipse deinde alios juvando Dei gloriam amplificaret.*

*3. Anno*

3. Anno 1523. Acceptâ Romæ ab Adriano VI. Pontifice, Apostolicâ benedictione, Hierosolymam contendere coepit; ut animarum saluti operam naveret; verum cùm ob impendentia Turcarum pericula vetitus fuisset, in Hispaniam rediit: ubi, quo melius in rebus spiritualibus, animarum salutem spectabibus, proximis prodeesse posset, triginta jam natu annos primo Barcino Grammaticæ, deinde Compluti seque-anno Philosophia & Theologia studuit, tum Parisiis omnia illa studia octennio repetit, novem socios adlégit, qui voto se adstrinxerunt, quod Hierosolymam profecturi essent, ut animarum saluti procurandæ totos sese tradarent: quodsi verò intra anni decursum, navigandi occasio se non offerret, Romani pergerent, operamque suam ad spirituale proximorum auxilium Pontifici offerrent, quod anno 1537 præstiterunt. Ex quibus omnibus, patet, quomodo spiritu Dei acti sint Ignatius & socii ejus.

4. Quare Societatem JESU instituit, nisi ad fiduci propagationem & frumentum, salutemque animarum. Quare ad tria consueta vota quartum addidit, nisi ut prompti esse ad eundem in terras infidelium & Hæreticorum, ad eorum salutem, ut ab omnibus agnoscetur, amaretur & glorificaretur Deus? Quare Romæ instituit Germanorum & Hungarorum Collegium, nisi ut Juvenes Germani & Hungari probè instituti, in patriam suam reduces, contra Hæreticos pugnarent, & aliis vita exemplo præluerent, quo & ipsi & alii Deum glorificarent. Quare instituit

Domum Catechumenorum, pro aliis Judæis ad fidem convervis. Cenobium malè nuparum, in quo ad tempus mulieres à maritis disludentes, delitescerent, quod controversis compotis, in gratiam cum maritis redirent, quod nunc S. Marthæ cenobium dicitur? Quare cenobium pueriarum, ob formæ elegantiam & rei familiaris angustias, in castitatis periculo versantium, instituit; quod nunc Monasterium S. Catharinæ de funariis nuncupatur; in qua puellæ ejusmodi educantur, ætate maturâ vel vita religiosæ mandanda, vel in matrimonio honestè collocanda, & nisi ad majorem Deiglam?

5. Denique quidquid Ignatius cogitavit, quidquid dixit, quidquid scripsit, egit, mositus est, quod retulit ac dixisse omnia, nisi ad majorem Dei gloriam? Hinc identidem in ore ferebat: ad maiorem Dei gloriam. Et in Constitutionibus, ut refert R. P. Nicolaus Lancianus 242, vicibus repetit, ad maiorem Dei gloriam, ad majus Dei & Creatoris nostri obsequium.

Hic igitur est spiritus Dei, spiritus Christi Domini, spiritus S. Ignati, unicè semper, semper, semper querere, desiderare, fratre Dei majorem gloriam; spiritum illum ab Ignatio hausie S. Xaverius & alii primi Patres, ut in eorum vita ac gestis legimus: quid alii spectabant, quam peccatores convertere, Hæreticos illuminare, Infideles reducere; verbo in omnibus Dei maiorem gloriam promovere: adeoque vere babuerunt spiritum Dei, & fuerant genui filii Dei; non degeneremus nos à præcessis

præcessis his cogitationibus Filiorum Dei, & pariter erimus Filii Dei: nam quia spiritu Dei aguntur, ii sunt Fili Dei loc. cit.

III. Zelus iste gloriae divinae & sicut seu desiderium ternas habeat, necesse est, conditiones.

1. Est, ut sit universalis, & intentio hæc ad universum vitæ nostræ statum, omnésque ac singulas ejus actiones sece extenderat, sive naturales, sive supernaturales fuerint: *Sive mandacatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* 1. Corinth. 10. & ad Coloss. 3. Omnia quæcumque facitis, in verbo & in opere, omnia in nomine Domini nostri facite. Et ad Romanos 1. Ut omnibus glorificetur Deus.

2. Intentio ista sit summè appetitiva; id est, ut pluris Dei gloriam faciamus, quam quodvis aliud bonum crearamus: est enim longè præstantius, quia est bonum Dei, & quodammodo infinitum; & bonum totius, quod boni partis longè est præferendum.

3. Non tantum queramus Dei gloriam, sed etiam majorem Dei gloriam. 1. Magna Dei gloria est ita salutem animæ sua vacare, ut nullum peccatum lethale admittere statuat, licet vita profundenda foret. 2. Major verò gloria Dei & amicitia ejus est: astimatio si potius morem eligam oppetere, quam vel veniale maculam deliberatè committere. 3. Adhuc major est, si ad perfectam puritatem, eti opes, honores, commoda, licet etiam, cum æquali Dei gloria & sine peccato veniali delibero admittere posset; mallet ta-

III.  
spiritus  
nominis  
gloria  
Dei.

nire semetipsum, pro maiore Patris æterni gloria, & copioiore hominum salute.

Quocirca, Charissimi, si volumus, defideramusque esse Filii Dei, & filii S. Ignatii genuini, agamus quadruplici spiritu S. Ignatii, spiritu sapientiae, spiritu castitatis, spiritu obedientiae, & in primis spiritu propaganda gloriae Divinae: hic enim spiritus eluxit in omnibus operibus Dei, eluxit in omnibus Christi dictis & factis, eluxit quoque in omnibus S. Ignatii molitionibus: omnia ad maiorem Dei gloriam. Hanc queramus in omnibus & singulis, hanc præ omnibus rebus creatis magni æstimentiis: nec solum Dei gloriam, sed maiorem ejus gloriam spectemus: queramus: hoc est unicum bonum, quod nos mortales Deo tribuere possumus: neque aliud habemus, quod Deo rependamus: non egit quidem ipse gloria nostra: nec minus in fide est gloriofus, licet nos ei gloriam & honorem denegemus: haec tamen ejus est benignitas, quod in nostra potestate esse voluerit,

gloria sua bonum ipsi procurare: et præmio, ut simul in nostram cedat utilitatem & gloriam sempiternam in celis.

Per hanc intentionem majoris Dei gloriae, quam maximè Deo, Christo & S. Ignatio similes evadimus: hac intentione satisfacimus præcipue illi obligacioni, quæ Deo obstricti sumus, servanti Patris Filii, sive ut servi & principia tam excellentis Domini, sive ut Creaturæ ad eò munifici Creatoris, sive ut subditi regni Regis. Hoc enim bonum est, quod propriè decet Filio Parenti optimo, servos Domino, subditos Regi, Creaturas Creatori suo repando: quid enim aliud habet, quod in signum amoris & animi grati efficaciter velle, ac tribuere valeat. Non degeneremus igitur à præcessis cogitationibus filiorum Dei; & maiorem semper gloriam procurare allaboremus: iacimus Filii Dei: Qui enim ageretur spiritu Dei, nō sunt Filii Dei.

EXHOR-